le Crime (ONUDC), couvre des modules relatifs à divers aspects du blanchiment de 
capitaux, en particulier les modes opératoires employés, les institutions financières 
concernées, le rôle de la cellule de renseignement financier, la conduite des enquêtes 
financières, etc. Il a contribué au renforcement des connaissances de mille trente (1.030) 
personnes, d’avril 2006 à décembre 2013. 

Encadré 3 : L’ONUDC 

L’Office des Nations Unies contre la Drogue et le Crime (ONUDC) est le chef de file des 

acteurs de la lutte menée, au plan mondial, contre les drogues, la criminalité internationale et

[...]

La cadence de traitement des dossiers s’est accélérée de manière significative en 2013, à la 
faveur d’une option prise en tout début d’année de focaliser l’action de la Cellule sur 
principalement l’aspect opérationnel de ses missions.  

Au cours de l’année 2013, la Cellule a reçu cent douze (112) déclarations de soupçon 
provenant des banques (94, soit 84% de l’ensemble), des systèmes financiers décentralisés 
(14, soit 13%), des notaires (1) et  de diverses autres structures (3).  

Les déclarations reçues en 2013 sont toutes liées à des soupçons de blanchiment de

[...]

personnes citées dans les déclarations de soupçon ou concernant les transactions financières 
à l’origine de la saisine de la CENTIF. 

Pour l’accès à ces informations, la Cellule a, en 2013 :  

- saisi des personnes physiques et morales nationales de deux cent trente six (236) 
réquisitions ; 

- transmis vingt huit (28) demandes d’informations à des cellules de renseignement 
financier étrangères ; 

- consulté des bases de données internationales (I 24/7 d’Interpol, Egmont Secure Web, 
World-Check, etc.).  

3. Résultats des investigations de la CENTIF 

Cent quinze (115) dossiers qui se rapportent à cent vingt trois (123) déclarations de soupçons 
ont été traités en 2013.  

Quatre vingt sept (87) de ces dossiers ont fait l’objet de classement en l’absence d’éléments 
confirmant les soupçons ayant motivé la saisine de la CENTIF. Néanmoins, la reprise des 
investigations reste possible si des faits ou éclairages nouveaux les concernant venaient à

[...]

S’agissant de la saisine des autorités judiciaires, vingt quatre (24) rapports ont été envoyés au 
Procureur de la République entre le 1er janvier et le 31 décembre 2013, conformément aux 
dispositions de l’article 29 de la loi n°2004-09. 

Au total, cent huit (108) rapports ont été transmis à la justice depuis 2005, date de démarrage 
des activités de la CENTIF. 

Sur la base des informations disponibles, quatre (4) dossiers émanant de la Cellule ont été 
jugés durant l’année écoulée et ont abouti à trois (3) décisions de condamnation et une de